
   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1293B/22, de 02 de Maio de 2022

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor de R$ 33.869.512,23 (Trinta e Três
                         Milhões, Oitocentos e Sessenta e Nove Mil, Quinhentos e
                         Doze Reais e  Vinte  e  Três  Centavos) para reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00983/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 33.869.512,23 (Trinta
e Três Milhões,  Oitocentos  e  Sessenta  e  Nove Mil, Quinhentos e Doze Reais e
Vinte e Três Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).            

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$33.869.512,23  (Trinta  e  Três Milhões, Oitocentos e Sessenta e
Nove Mil, Quinhentos  e Doze Reais e Vinte e Três Centavos), através de ANULAÇÃO
(Comum) de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei
Federal nro. 4.320/64,  conforme discriminação constante no anexo II que é parte
integrante do presente instrumento.                                             

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 02 de Maio de 2022      

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.042  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           16.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           55.385,75
                                                Anul.dotação           55.385,75
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            2.815,65
                                                Anul.dotação          100.000,00
                                                Anul.dotação        1.081.174,77
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          157.500,00
 04 128 1353 2.048  Manter o Programa de Valorização do
                    Sevidor Público
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          220.581,38
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração        1.688.843,30
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.051  Manter a Secretaria Municipal de Finança
                    s
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          210.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               210.000,00
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1317 1.022  Construir, Reformar Prédios Públicos
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.343.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1318 1.024  Construir Calçadas Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        3.902.597,31
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.129.019,24
 15 451 1323 1.034  Ampliação da Rede Elétrica Zona Rural
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          412.169,62
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        7.786.786,17
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 422 1418 2.078  Manter o Cartão Reforma
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          600.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                         600.000,00
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.088  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          655.200,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            655.200,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1356 2.096  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.066.400,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          122.000,00
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          208.800,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 1358 2.107  Manter os Serviços de Atenção
                    Psicossocial
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          187.200,00
 10 302 1358 2.108  Manter os Serv. de Média e Alta
                    Complexidade Regulados
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          817.200,00
 10 305 1359 2.109  Manter as Ações de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          238.800,00
 10 305 1359 2.110  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          142.800,00
                                                Anul.dotação          238.800,00
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           40.000,00
 10 305 1359 2.111  Manter o Centro de Zoonoses
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          238.800,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     4.300.800,00
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.116  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          743.615,53
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           45.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          236.218,40

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          100.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social          1.124.833,93
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.134  Manter os Serviços do CRAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          375.000,00
                                                Anul.dotação          100.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           10.000,00
 08 244 1404 2.136  Manter os Serv. Ofer. Pelas Unid.de Serv
                    de Conv. e Fort. de Vinc-SCFV p/Idosos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           95.000,00
 08 244 1405 2.140  Manter o Serv. de Acolhimento Instituc.
                    para Crianças e Adolescent
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          150.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          730.000,00
            PARA:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1364 2.152  Manter Ações do Fundo Municipal dos
                    Direitos da Criança e do Adolescente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          170.000,00
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          170.000,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          139.671,84

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          271.930,34
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           30.501,03
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               442.103,21
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 2.162  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          204.309,02
 12 422 1397 2.172  Manter o PNAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.889.187,30
 12 422 1398 2.173  Manter o PNATE
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.593.379,11
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   4.686.875,43
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 122 1315 2.174  Manter o SAAE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          954.000,00
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           80.000,00
 17 512 1334 1.052  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Esgotamento Sanitário
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          710.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          700.000,00
 17 512 1335 2.176  Manter o Programa Saneamento/Água
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.480.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 17 512 1335 2.177  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Abastecimento de Água
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          670.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.540.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        7.134.000,00
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 18 122 1315 2.179  Manter a Secr. Mun. de Meio Ambiente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           35.000,00
                                                Anul.dotação            9.000,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                     44.000,00
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.189  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                10.000,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1315 2.196  Realizar Conv/Coop/Termo de Fomento
                    Entre Entes Públicos e Privados
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          350.000,00
                                                Anul.dotação        1.921.812,69
 13 122 1325 2.197  Manter a FUNCEL
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          185.134,50

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           55.799,76
 13 392 1414 2.198  Manter o Programa Cultura é Vida
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          113.645,00
                                                Anul.dotação           25.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           71.306,40
 27 392 1411 2.200  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          161.945,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           15.998,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La        2.900.641,35
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 122 1315 2.205  Manter a Secretaria Municipal de Desenv.
                    Econômico
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.338.415,09
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic        1.338.415,09
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 606 1365 2.224  Manter o PROCAMPO-Avicultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           11.047,50
 20 606 1365 2.225  Manter o PROCAMPO-Bovinocultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           23.266,25
 20 606 1365 2.229  Manter o PROCAMPO-Piscicultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           12.700,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           47.013,75
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       33.869.512,23
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                     Canaã dos Carajás, 02 de Maio de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 121 1352 2.039  Equipar Prédios Públicos do Programa de
                    Proteção do Patrimônio Público
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       55.385,75
                                                                        5.385,75
 04 121 1352 2.040  Implantar O Programa de Proteção do
                    Patrimônio Público
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       40.000,00
 04 122 1315 2.042  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       87.500,00
 04 122 1315 2.043  Equipar Prédios Públicos
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       20.000,00
 04 122 1315 2.044  Manter Prédios Públicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       30.000,00
 04 126 1354 2.045  Implantar o Programa Tecnologia da
                    Informação
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       20.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       16.000,00
                                                                      189.052,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 126 1354 2.046  Manter o Programa Tecnologia da
                    Informação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      122.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       30.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      220.581,38
                                                                       79.418,62
 04 128 1353 2.048  Manter o Programa de Valorização do
                    Sevidor Público
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      520.704,15
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        2.815,65
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração        1.688.843,30
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1351 2.055  Manter o Programa Gestão Fazendária
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      210.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               210.000,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      139.671,84
                 TOTAL Reserva de Contingência                        139.671,84
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.094  Manter as Ações de Combate ao COVID-19
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      142.800,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1356 2.099  Manter o Programa de Saúde Bucal -PSB
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      122.000,00
 10 305 1359 2.110  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       40.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       304.800,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.132  Manter o Atend.e Acompanhamento aos
                    Beneficiários de Prest. Continuada-BCP
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       10.000,00
 08 244 1408 2.147  Implantar o Programa Renda Canaã
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      620.000,00
                                                                      979.833,93
                                                                      100.000,00
                                                                      100.000,00
                                                                       45.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social        1.854.833,93
            DE:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1364 2.153  Realizar Convênios de Coop./Técn. entre
                    Ente Público e Privado
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      170.000,00
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          170.000,00
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 1.048  Construir, Ampliar e Reformar Prédios
                    Públicos - Ensino Fundamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      204.309,02

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       30.501,03
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                     234.810,05
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 451 1341 1.053  Construir, Reformar e Ampl. Áreas Verdes
                    Conserv. e Preservação Permanente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       35.000,00
                                                                        9.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                44.000,00
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.189  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                10.000,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 27 392 1411 1.057  Construir, Reformar e Ampliar Espaços de
                    Esporte e Lazer
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       55.799,76
                                                                      393.936,12
 27 392 1411 2.200  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      154.092,78
 27 812 1413 2.202  Manter o Projeto de Iniciação Esportiva-
                    NIES
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       25.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          628.828,66
            DE:
            19 30.  Fundo Municipal de Cultura              
 13 392 1415 2.203  Manter o Fundo Municipal de Cultura
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      350.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Cultura                     350.000,00
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 334 1326 2.212  Manter o Programa Geração de Emprego e
                    Renda
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      150.000,00
 23 605 1329 2.216  Manter a Feira do Produtor e Mercado
                    Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      297.765,09
 23 662 1328 2.218  Manter o Programa InNova Canaã-Polo
                    Indurtrial e de Serviços
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      890.650,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic        1.338.415,09
            DE:
            20 27.  Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentável
 23 692 1325 1.061  Verticalização da Cadeia Produtiva
      4.4.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.360.228,12
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      600.000,00
                                                                    3.161.117,64
                                                                    4.651.200,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1293B/22 de 02
                              de Maio de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       80.000,00
                                                                    7.054.000,00
                                                                    1.129.019,24
                                                                    4.000.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.921.812,69
                                                                    1.593.379,11
                                                                      297.538,81
                 TOTAL Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentá       26.848.295,61
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 606 1365 2.221  Ampliar o Programa de Mecanização
                    Agrícola
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       11.047,50
                                                                       23.266,25
                                                                       12.700,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           47.013,75
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       33.869.512,23
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                     Canaã dos Carajás, 02 de Maio de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


